Ex numis, Gandershemii quondam percuffis, reftat pretium et fupputatioin litte-
ris et diplomatibus aetatis mediae, En valorem :

Kortlingus, einkortling. Triginta kortlingi valent ro groffos Marianos.

Marca Ganderfemenfis , 13 groffi Mariani et vous kortlingus,

Talentum Ganderfemenfe, 6 grofli Mar. et 6. penningi,

Ferto quarta pars marcae.

Confer fupra p, 847. {qq.

Carvr, VI,

DE
DIGNITATE PRINCIPAL]L

Quac Abbauffatui per fe inhaeret, et immunitate, exinter-
pretatione, I. C, H.

Principum eft feudd ac regalia iura ab ipfo Rege et Imperatore velper fe vel per per-

fonam immediatam fufCipere. Id patet ex Bertae Il exemplo, et Ruperti Palatini,
Sigismundi et Friderici Il diplomatibus , queis uni et alteri ﬁghatiﬂamm feuda impe-
rii contulerunt. Morem iftum continuarunt Abbatiffae vsquead Annam Ericam, quae
interuentu Caroli Baronis de Wartenberg Skal et Swigan etusque procuratoris fubftituti
Georgii Equitis de Gerftorf inveftituram regalem fufcepit, Ipfe in litteris ad Abbatif
fama. 1590. 25. Aug, datis, {ibi multa fuiffe obiecta , quo minus inveftiturae recipien
dae habilis effe pofiet : et id inter alia , quod perfonae principales a Romano Imperatore
ipfo in aula prveflituram fufeipere debeant.  Quare per ignorantiam vel arfimoniam Anrae
Ericae faltum eft, vt charaéter ille fummi'principatus per fesquifaeculum ceffaverit.
Manfit nihilofecius dignitas principalis , quae per fefe inhaeret Abbatiffatui, Jam Si-
gismundus a. 1417, 2§. Maji Agnefam LI vocat Principem Impersi, et paullo poft Princis
pem Imperii facri Romani Imperii infeudatam, Fridericus IIl a. 1488. 19, Aug. Agnefam

Anhaltinam vocat die Ehrwiirdige vnfer wnd des Reichs Firflin , wnfere Firftin zu Gane
dersheim. - In litteris bullatis Pontificum Romanorum faeculo XV & XVI plerumque
fignificatur, Abbatiffatum Gandershemenfem exfiftere dignitatem principalem, M4-
RIA SABINA, quamvis natu effet Comes, ab Imperatore vocatur Princeps noftra et Im-
periiy vufere und des Reichs Fiirflin , moreantiquo, qui per Inftrumentum Facis art. V.

§|:r
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DISS, VI.. DE TVITIONE REGIA, 1ibg
§.1. verfu: i reliquis ;. Lutheranis Abbatiilis et reltitutus et ad aequalitatem cum Abba-
tiflis Pontificis redactus, Titulus ab IMPERATORE CAROLO VI, cui Deus robus
fempiternum adfpiret ; Abbatiflis Marise Elifabetacet Elifabetaé Erneftinae Antoniae fic
habet :
Vnfere vnd des Reichs Fiirftin, vnd liebe andachtige = - itzo erwahlte Abtiflin®
vnfers kaylerlichen Gefurfteten weltlichen Stiffts Gandersheim.* =
Creditum eft vulgo, D. iconem Vismiam a. 1640 fuffragitim fingulare pfo Abbas
tiffa poftulaffe et ad tempus adminiftraffe,; ideoque difcedere uffum efle, Sed, in Pied
Carharinae Elifaberae caput eius cauffae expofitum fit; oportet. Abbates & Abbatiffag
nimis {ero comitia frequentare coeperunt, ideoqve fuffragiis fingulis potiri per Prin-
cipumreliquorum potentiam non potuerunt. Omnes igitar ad unam curiam et fubfel-
lium voum remi(i. Q‘Emm vero fenfim euigilarent quoque ceteri iuribusqve fuis ex-
cidere nollent, faeculo fuperiorimedio fiibfellium (a) renanum Suetico, in quo D. Bu-
fchius quondam iuxta Abbatem Salmoniswillerenfem federat, eft adieetum. ~ Hiné fa-
cile patet, Abbatiffas nequidem cogitaffe viquam de iure figillatim fuffragandi. An:
no 1679, § Febr. RFDOLFVS AVGVSTVS , beatifimae memoriae , percunctatus eft
Anaftafium Biittnevion, quali ordine dignitatis ipfius filia CHRISTINA SOPHIA, in Ab-
batiffam recens electa, fit adficienda. Refpondet Biieenerus , dignitatem principalem
haerere Abbatiffatui idepque Abbatiffam merito ahtecedere omnibus Feminis Princi-
pibus, guae regimine terrarumn Imperii et inveftitura Imperiali careant. Quum vero
fint et dudom fuerint, qui aliis perfuadere ftudent , Abbatiam Gandershemenfem ors
batam effe dignitatefua principali ; eapropter Abbatiffo HENRIET 7.4 CHRISTIN 4,
cuius memoria apud nos femper eft in benedictione , anno 1710 cum proceribus Ger-
maniae in comitiis (*) communicari decreuit deductionemitftam de principali Abbatiffa-
tus Gandershemenfis dignitate. Ipfa addidit haecce in litteris ad F. W. Baronem de
Metternich, a. 1731 Rudolfftadii detunétum, a.171o. 21 Decembris? L
Vnd ift noch mancher vornehmer Reichs-Stand, {0 diefe (b) Stunde noch in de-
nen Gedancken flehet, es {ey das Stifft Gandersheim kein freyer Reichs-Stand , fori-%
dern von denen Hertzogen zu Braunfthweig fthon kingft zu einém Landt-Stand ge-*
macht worden. Wie aber mein fchweres lurament, {o ich bey der' Wahl dem Stiffe*
thun miffen , mich héchlich verbindet , des Stiffts beftes auf alle weife zu fii-t¢
chen , fo befinde ich mich allerdings {chuldig, auch des Stiffis Hoheit 6ffentlich be-
kant zu machen, vnd allen Menfthen , die gegen felbiges gefaflten fallche concepte
zu benehmen.* : -
Diueft, quod inferiptio publica, geflirflere’ Abeiffw, ab Abbatifla quoque adhibea=
tur, quae quippe ambiguitati non favet , et hiftoriae fliloque veteri latino magis re-
fpondet. Suntenim Albatiae, quibus p:aqfur_:te@'{qbfanperfonae principales; atqua-
rum dignitates eo nomine nondum cum prineipali dignitate per {efe cohaerent, Dein-
de id quoque dicitur principale, fiirfllich, quod Printipi terrae obtemperat et ad eius au-
ctoritatem {pectat. (Juarea, 1727. 1§ Febr. L liber Baro deBode Vindoboni quoque ad-
probat titutum: geflirfiere Abtirfm.  Ex imperitia , opinor , contigit, quod Abbatiflae
locus comitialis in fubfellio Praelatorum renanorum, quorum Praelaturis dignitas prin-
cipalis non adhaeret, adtributus fit. (¢) ' Ad minimum praerogatiuae et antiquitatis ra-
tio maior effet habenda, quemadmodum alias in iure ceremoniali fiericonfueyit. An
vero Decanatus Gandershemenfis perfe fit dignitas principalis , alia eft quaeftio. Ipfa
certe Decana, qua talis, non eﬁimpcrii Princeps, nec ﬁbbat:ﬂae‘qdmtﬂx , fed prima
Canonicartim , quae Abbatiffae omnino fubeft et ab ea confirmari in Decanatu debet,
Nihilominus ipfa eft praefes Capituli, in quo tanguamradice haeret dignitatis princi-
palis Abbatiffarum ongo, Sed praefes Electorum , Imperatorem eligentium, non eft
Jmperator.  Stat tamen Decanae dignitas fua et praerogativa ; fiquidem ipfa convocat
Capitulum, figillum Capitulare et Plenarium ac Archivum ecclefiac cuftodit, etnomen
foum primo loco ponit ac decreta Capitularia promulgat. Imperator Decanam nun-
Ccceccccc 2 quam